
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Art. 5 comma 2 della Legge Regionale 13 dicembre 2021 n. 35 - Approvazione piano 
dei fabbisogni per il 2023, del personale dell’Agenzia per il Turismo e 
l’Internazionalizzazione della Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM

DECRETA

1. di approvare, nelle more del completamento dell’avvio a pieno regime dell’ATIM, il piano 
dei fabbisogni del personale per il 2023, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di dare atto che la spesa complessiva lorda prevista per la piena applicazione del piano 
dei fabbisogni di cui al presente decreto, pari ad € 542.743,04, rientra pienamente nei 
limiti previsti dalla DGR 1638/2022.

3. di dare atto che, relativamente all’annualità 2023 la spesa presunta ammonta ad € 
180.914,35 e trova disponibilità sul conto costi della produzione/costo del personale 
dipendente del Bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023, dell’ATIM

4. procedere, con successivi atti, all’avvio delle procedure per l’assunzione del personale, 
nel rispetto dei limiti della dotazione finanziaria, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 della 
L.R. 35/2021 e SS. MM. e II. , e nel rispetto di quanto previsto dalla DGR 1638 del 
03/12/2022.

5. di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
5 C. 1 della L.R. 18 maggio 2004 n. 13



2

6. di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

7. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim/#amministrazione-
trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, 
n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;

- Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;

- Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1638 del 03/12/2022 “L.R. n. 
13/2004, L.R. n. 18/2021 - Indirizzi per la definizione della dotazione organica 
dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche e individuazione dei 
limiti per le spese di personale.”

- Decreto del Direttore dell’ATIM n. 3 del 28/12/2022 “Approvazione la dotazione organica 
ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera d) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 
“

- Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 81 del 06/02/2023 “Legge regionale 
n. 35/2021  -Costituzione dell’Agenzia per il Turismo e l’internazionalizzazione della 
Regione Marche (ATIM). Avvio delle procedure per l’individuazione delle risorse Umane 
dell’Agenzia “

- Decreto del Direttore dell’ATIM n. 34 del 04/04/2023 di approvazione della dotazione 
organica di primo impianto dell’ATIM

Motivazione

La Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, stabilisce che l’ATIM è soggetto dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia amministrativa, contabile e gestionale e 
attribuisce al Direttore, tra le altre cose, il compito di predisporre ed adottare a dotazione 
organica dell’Agenzia.

Con DGR n. 1638 del 03/12/2022 la Giunta regionale ha provveduto alla definizione degli 
indirizzi per la definizione della dotazione organica dell’Agenzia ATIM, individuando anche i limiti 
per le spese di personale.

Con proprio Decreto n. 3 del 28/12/2022 si è provveduto alla approvazione della dotazione 
organica dell’ATIM, nel rispetto dei criteri di cui alla succitata DGR 1638/22 e dell’art. 5 c. lett. 
d) della L.R. 35/2021.

Con DGR n. 81 del 06/02/2023 la Giunta Regionale ha provveduto all’avvio delle procedure per 
l’individuazione  delle risorse umane che svolgono prevalente attività di promozione nell’ambito 
del Settore “Turismo” e attività di internazionalizzazione nell’ambito del settore “Innovazione e 
cooperazione internazionale”, demandando alla Direzione Risorse umane e strumentali le 
procedure  per l’acquisizione dell’assenso al trasferimento o all’assegnazione temporanea, ai 
sensi dell’art. 30 comma 2 sexties del D. Lgs. n. 165/2001, del personale individuato, nonché 
all’adozione dei conseguenti atti.



4

Con proprio Decreto n. 33 del 04/04/2023 si è provveduto alla approvazione dell’istituzione dei 
settori dell’Agenzia per il turismo e l’Internazionalizzazione delle Marche, al fine di consentire 
una migliore e più efficace attuazione delle azioni dell’Agenzia.
Con proprio Decreto n. 34 del 04/04/2023 si è provveduto alla approvazione della dotazione 
organica di primo impianto del personale dell’ATIM.

Con il presente atto, si procede quindi  alla approvazione del piano dei fabbisogni del personale 
dell’Agenzia per il 2023, nel rispetto comunque dei limiti della dotazione finanziaria, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 9 della L.R. 35/2021 e s.m.i; si stabilisce altresì che con successivi atti 
si procederà, all’avvio delle procedure per l’assunzione del personale, nel rispetto dei limiti della 
dotazione finanziaria, sempre ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 della L.R. 35/2021 e SS. MM. 
e II., e nel rispetto di quanto previsto dalla DGR 1638 del 03/12/2022.

Si dà atto che la spesa complessiva lorda della programmazione per l’anno 2023 è pari a € 
542.743,04 e rientra pienamente nei limiti previsti dalla DGR 1638/2022.

Si dà atto inoltre che la spesa complessiva presunta per il 2023 è pari ai 3/12 della surrichiamata 
spesa lorda annua ed ammonta quindi ad € 180.914,35 e la relativa copertura finanziara trova 
disponibilità sul conto costi della produzione/costo del personale dipendente del Bilancio 
preventivo 2023-2025, annualità 2023, dell’ATIM;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Marco Bruschini, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare, nelle more del completamento dell’avvio a pieno regime dell’ATIM, il piano 
dei fabbisogni del personale per il 2023, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di dare atto che la spesa complessiva lorda prevista per la piena applicazione del piano 
dei fabbisogni di cui al presente decreto, pari ad € 542.743,04, rientra pienamente nei 
limiti previsti dalla DGR 1638/2022.

- di dare atto che, relativamente all’annualità 2023 la spesa presunta ammonta ad € 
180.914,35 e trova disponibilità sul conto costi della produzione/costo del personale 
dipendente del Bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023, dell’ATIM

- procedere, con successivi atti, all’avvio delle procedure per l’assunzione del personale, 
nel rispetto dei limiti della dotazione finanziaria, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 della 
L.R. 35/2021 e SS. MM. e II. , e nel rispetto di quanto previsto dalla DGR 1638 del 
03/12/2022.

- di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
5 C. 1 della L.R. 18 maggio 2004 n. 13

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim/#amministrazione-



5

trasparente  

Il responsabile del procedimento
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: PIANO DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2023


	NumeroDataRep: n. 127 del 07 settembre 2023


